neficio, exam memos 0 seu valor: somente 0 Estado 
do Rio de Janeiro produz atualmente 275.000 barns 
de petr61eo por dla, cujo valor no mercado interna­
clOnal e de 8.250.000 d6lares norte-amencanos. A 
participaQao do Estado no valor des~a produQao e 
avaliada em' US$' 412.500,00 (quatrocentos e doze 
mil e quinhentos d6lares) por dia. 

Cabendo aos MuniciplOs 1% (urn por cento) do 
valor do produto extraido, a participaQao dos tres 
municipios flummenses somente no valor do pe­
tr61eo, nao mcluindo 0 gas, sen a de US$' 82.500 (oi­
tenta e dois mil e quinhentos d6lares) por dia.